Considerando a Resolução nº 76, de 20 de fevereiro de 2025, que deliberou pelo apoio à elaboração de estudos para
estruturação de projeto de parceria público-privada - PPP de empreendimento público federal de eficientização energética
dos edifícios públicos do complexo da Presidência da República e estabeleceu o valor de R$ 3.020.704,00 (três milhões e
vinte mil, setecentos e quatro reais) a ser aplicado pelo FEP na proposta, conforme disponibilidade do Fundo.

As Partes firmam o presente instrumento, sob o regime instituído pela Lei nº 14.133, de 01/04/2021, e suas alterações, Lei
nº 13.529, de 04/12/2017, e suas alterações, e no Estatuto do Fundo de Apoio à Estruturação e ao Desenvolvimento de

[...]

CONTRATANTE, na forma da Cláusula Décima Segunda.

 

CLÁUSULA NONA – DO VALOR DO SERVIÇO CONTRATADO E DO SEU REAJUSTE

9.1 O serviço contratado, discriminado no item 1.2, para o cumprimento de todas as fases do processo de estruturação da
Concessão, será prestado no valor global de R$ 3.020.704,00 (Três milhões, vinte mil e setecentos e quatro reais).

I. O valor do serviço contratado poderá sofrer deságio em função dos valores efetivamente despendidos nas
contratações realizadas pela CONTRATADA.

II. Cada produto entregue será incluído no montante de serviços considerados para fins de reembolso ao FEP, sem

[...]

(Selic), desde a data de cada desembolso, inclusive, até a data do efetivo reembolso, exclusive;

II. O Percentual Adicional de 10% (dez por cento) incidente sobre o valor do Inciso I, a título de remuneração do FEP,
em caso de leilão de concessão realizado com sucesso;

III. O valor adicional de R$ 194.267,34 (cento e noventa e quatro mil, duzentos e sessenta e sete reais e trinta e quatro
centavos), devido como ressarcimento ao FEP pela assinatura deste contrato, devidamente atualizado pela Taxa Média
Referencial do Sistema Especial de Liquidação e Custódia (Selic), desde a data de assinatura até a data do efetivo
reembolso, exclusive;

IV. O valor adicional de R$ 230.987,10 (duzentos e trinta mil, novecentos e oitenta e sete reais e dez centavos), a título
de manutenção do FEP, devidamente atualizado pela Taxa Média Referencial do Sistema Especial de Liquidação e
Custódia (Selic), desde a data de cada desembolso , inclusive, até a data do efetivo reembolso, exclusive.

10.2 O CONTRATANTE reconhece sua responsabilidade de reembolso ao FEP, com relação aos valores definidos no item